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Ⅰ 令和２年度事業報告書

１．事業概要

令和２年１月頃に突如社会問題化した新型コロナウイルス感染症は、年度を超えても

収まりがつかず、長いスパンで一進一退を繰り返すうちに令和２年度末にはますます感

染の大きな波を迎えています。２１世紀の文明社会の医療技術をもってしても対処に苦

しんでいます。人類の英知を傾けても終息の目途は見えていません。

このような混乱期の中で公益財団法人群馬県馬事公苑は、38 頭の生きた馬を抱えてお

り 24 時間 365 日の飼養管理の継続が絶対使命です。利用者は勿論、職員の中から感染

者が出ればどの施設より大問題になります。そこで、年間を通し事業運営で一番心掛け

たのは、群馬の馬事公苑では絶対に感染者を出さないということでした。

関東では群馬県は感染者数が少なかったとはいえ、巨大感染源の首都圏に近いので感

染リスクは極めて高いと考えて、①手洗いの励行、②３密回避行動の徹底、③来苑者全

員の体温チェック及び連絡先の記録保存を日常対策として行い、不特定多数の来苑者が

集まる馬術大会等のイベントはすべて中止にし、宿泊を伴う乗馬教室等は宿泊なしに内

容を変えて実施しました。

未知の感染症として対処方法のわからなかった当初、県の指示に従い 4月 15日から 5
月末日まで感染防止のため一般利用を全面的に休業しました。この結果、国の持続化給

付金が 200万円補償され、県から自主事業給付金として 474万円が補償されました。

一方、一般乗馬実績は、6 月、7 月の再開直後は低調推移でしたが、屋外で行う乗馬

は感染のリスクが低いと評価されるにつれ徐々に伸びてゆきました。

これらの事業活動の結果、年間鞍数は1ケ月半の休業があり、県馬連のスーパーキッ

ズの増加もありましたが5,651鞍（前年比89.4%、669鞍減）にとどまりました。

預託料収入は6,736千円（前年比97.3%、183千円減）でした。乗馬大会収益はすべて中

止にしたのでゼロ（前年比3,682千円減）でした。年間の利用料金の合計では44,339千

円（前年比83.5%、8,756千円減）でした。この結果、当年度の経常収益合計は71,708千

円（前年比90.8%、7,280千円減）でした。

対する経常費用については、馬術大会が中止になったため、イベント用賃金がゼロ（前

年比612千円減）だったことや、時間外費用が減ったため給料手当が19,729千円（前年

比84.0%、3,749千円減）と減った要因が加わり、経常費用合計は69,073千円（前年比87.
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4%、9,974千円減）で済みました。

以上の結果、当期における経常増減額は2,635千円(前年比2,693千円増)でした。そし

て一般正味財産期末残高は4,465千円の結果になりました。

今年度のもうひとつの特徴としては、コロナの影響で次期指定管理者の選定作業が通

常どおりにできなかったことから、特例として現行指定管理者の任期が1年延び、4年目

の令和3年度も当公益財団法人がひき続き担当させていただくことになりました。

（１）委託管理事業

「群馬県馬事公苑の管理及び運営に関する基本協定書」及び「群馬県馬事公苑管

理及び運営に関する年度協定書」に基づき、群馬県馬事公苑の設置および管理に関

する条例に従い、馬事公苑を管理し、県民の動物愛護心を涵養するとともに、馬に

関する知識の普及と理解の促進、乗馬技術の向上に努めました。

ア．委託事業の実施

新型コロナウイルス感染症の影響により、馬術大会等一部のイベントは中止にな

りましたが、通常乗馬、乗馬教室等の積極的な利用促進により馬場、厩舎等の利用

料金の収入確保に努めました。

イ．施設の維持管理

来苑者が安全かつ快適に利用できるように、馬の良好な飼養管理と乗馬環境の適

正な維持管理に努めました。
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（２）実施事業と経過

　ア　令和２年度企画事業

　　新型コロナウイルス感染症の影響により、馬術大会等一部の事業は中止になりましたが

　　事業計画に従い、乗馬教室を中心とした事業を３密を回避しながら展開しました。

企画事業名 対　象　者 利用者数等 備　考

乗馬少年団採用 小学５年生～高校生 10

3/1～4/30 中高年者体験乗馬４回コース ５０歳～７０歳の乗馬初心者 15

3/1～4/30 体験乗馬４回コース（３月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 7

3/1～4/30 ステップアップ４回コース（３月） ４回コース修了者 7

3/1～4/30 レベルアップ４回コース（３月） ステップアップ４回コース修了者 1

4/1～5/31 体験乗馬４回コース（４月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 4

4/1～5/31 ステップアップ４回コース（４月） ４回コース修了者 1

4/1～5/31 レベルアップ４回コース（４月） ステップアップ４回コース修了者 2

4/2～4/3 春休み乗馬教室 小学３年生～高校生 中止

5/1～6/29 体験乗馬４回コース（５月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 臨時休苑

5/1～6/29 ステップアップ４回コース（５月） ４回コース修了者 臨時休苑

5/1～6/29 レベルアップ４回コース（５月） ステップアップ４回コース修了者 臨時休苑

こどもの日乗馬教室 小学３年生～高校生 臨時休苑

ＢＣ級馬術技能審査会 馬事公苑利用者他 臨時休苑

6/1～7/31 体験乗馬４回コース（６月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 4

6/1～7/31 ステップアップ４回コース（６月） ４回コース修了者 2

6/1～7/31 レベルアップ４回コース（６月） ステップアップ４回コース修了者 3

馬事公苑乗馬大会 馬事公苑利用者 中止

親子乗馬教室 小学３年生以上の子供と親 中止

7/1～8/31 体験乗馬４回コース（７月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 11

7/1～8/31 ステップアップ４回コース（７月） ４回コース修了者 4

7/1～8/31 レベルアップ４回コース（７月） ステップアップ４回コース修了者 1

7/31～8/1 夏休み乗馬教室 小学３年生～高校生 中止

8/1～9/30 体験乗馬４回コース（８月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 15

8/1～9/30 ステップアップ４回コース（８月） ４回コース修了者 6

8/1～9/30 レベルアップ４回コース（８月） ステップアップ４回コース修了者 2

8/6～8/7 夏休み乗馬教室 小学３年生～高校生 中止

9/1～10/31 体験乗馬４回コース（９月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 10

9/1～10/31 ステップアップ４回コース（９月） ４回コース修了者 7

9/1～10/31 レベルアップ４回コース（８月） ステップアップ４回コース修了者 5

9/5～9/6 馬事公苑乗馬大会（馬場公認） 馬事公苑利用者 中止

親子乗馬教室 小学３年生以上の子供と親 10

10/1～11/30 体験乗馬４回コース（１０月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 14

10/1～11/30 ステップアップ４回コース（１０月） ４回コース修了者 7

10/1～11/30 レベルアップ４回コース（１０月） ステップアップ４回コース修了者 5

10/1～11/30 中高年者体験乗馬４回コース ５０歳～７０歳の乗馬初心者 16

馬事公苑乗馬大会 馬事公苑利用者 中止

県民の日イベント　馬と遊ぼう ３才～大人 69

9/27

10/25

10/18

月　日

4/1

6/14

6/7

5/24

5/5
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企画事業名 対　象　者 利用者数等 備　考

11/1～12/28 体験乗馬４回コース（１１月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 6

11/1～12/28 ステップアップ４回コース（１１月） ４回コース修了者 11

11/1～12/28 レベルアップ４回コース（１１月） ステップアップ４回コース修了者 7

秋の乗馬教室 小学３年生～高校生 13

馬事公苑乗馬大会 馬事公苑利用者 中止

12/2～1/31 体験乗馬４回コース（１２月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 5

12/2～1/31 ステップアップ４回コース（１２月） ４回コース修了者 12

12/2～1/31 レベルアップ４回コース（１２月） ステップアップ４回コース修了者 7

12/24～12/25 冬休み乗馬教室 小学３年生～高校生 3 宿泊なし

1/4～2/28 体験乗馬４回コース（１月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 4

1/4～2/28 ステップアップ４回コース（１月） ４回コース修了者 6

1/4～2/28 レベルアップ４回コース（１月） ステップアップ４回コース修了者 2

2/1～3/31 体験乗馬４回コース（２月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 9

2/1～3/31 ステップアップ４回コース（２月） ４回コース修了者 2

2/1～3/31 レベルアップ４回コース（２月） ステップアップ４回コース修了者 10

親子乗馬教室 小学３年生以上の子供と親 4

3/20～3/21 馬事公苑乗馬大会（馬場公認） 馬事公苑利用者 中止

3/28～3/29 春休み乗馬教室 小学３年生～高校生 12 宿泊なし

乗馬少年団修了

351計

3/31

11/15

11/22

2/7

月　日

　イ　乗馬少年団

　　本年度は馬事公苑乗馬少年団を採用し、馬事普及に努めました。

当初

採用 増 減

馬事公苑乗馬少年団 R2.4.1～R3.3.31 小学５年生～高校生 10 4 8 6

名　称
期　間　中

修了時対　象期　間
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　ウ　協力事業

　　新型コロナウイルスの影響により、群馬県馬術大会等の事業は中止になりました。

協力事業名 来苑者数

国民体育大会群馬県選手選考馬術大会 中止

毎日放送「「天才ゴルフ少女を支える母の手料理」」の取材 5

初夏群馬県馬術大会 中止

「赤城ふれあいの森まつり」協力（ポニー出張引き馬） 中止

10/8 ～10/9 群馬県消防学校教育訓練 202

笠懸町「ひまわりの花畑まつり」協力（ポニー出張引き馬） 中止

「赤城山麓いこいの里祭り」協力（大格馬引き馬） 中止

10/24 ～10/25 酪農畜産フェスティバル 中止

秋季群馬県馬術大会 中止

早春群馬県馬術大会 中止

207

月　日

5/17

4/8

計

7/25

11/8

10/16

3/7

4/10

10/11
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　エ　体験乗馬・見学

　　団体の体験乗馬、保育園等の公苑施設の見学に利用されました。

月　日 団　体　名 体験乗馬 見学者 備　考

6/11 第２はと保育園 22 動物とのふれあい

7/2 第２はと保育園 21 動物とのふれあい

7/3 第２はと保育園 21 動物とのふれあい

7/20 第２はと保育園 22 動物とのふれあい

8/7 第２はと保育園 20 動物とのふれあい

8/17 キッズベースキャンプ 中止

8/27 第２はと保育園 20 動物とのふれあい

9/12 ディグ・スマイル・前橋北教室 11 動物とのふれあい

9/13 おひさま倉賀野保育園 30 動物とのふれあい

9/30 児童発達支援センター　一期 7 10 体験乗馬

10/26 第２はと保育園 30 動物とのふれあい

10/28 すみれ幼稚園ＯＢ 9 5 体験乗馬

10/29 児童発達支援センター　一期 9 11 体験乗馬

10/29 石倉保育園 19 動物とのふれあい

10/30 伊勢崎市教育研究所 中止

11/5 白川小学校 13 2 体験乗馬

11/5 白川小学校 14 2 体験乗馬

11/11 わかくさ幼稚園 10 4 体験乗馬

11/12 新町かぜいろこども園 28 4 体験乗馬

11/13 児童発達支援センター　一期 5 8 体験乗馬

11/14 たんぽぽ学園 10 13 体験乗馬

12/3 たんぽぽ学園 8 11 体験乗馬

12/7 児童発達支援センター　一期 9 11 体験乗馬

1/8 石倉保育園 29 動物とのふれあい

2/22 あゆみ保育園 26 動物とのふれあい

3/25 児童発達支援センター　一期 12 17 体験乗馬

3/26 第２はと保育園 45 動物とのふれあい

計  体験乗馬・見学者　計 548 134 414
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２．理事会の開催

令和２年度において、理事会を次のとおり開催し、提出議案について審議され、原案

どおり承認されました。

（１）第２１回理事会

ア 日 時 令和２年５月２８日（木）午後３時

イ 場 所 群馬県馬事公苑２階 談話室

ウ 出席役員 出席理事６名 欠席理事１名

エ 議 事

第１号議案 令和元年度公益財団法人群馬県馬事公苑事業報告及び計算書類

等について

第２号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑定時評議員会の日程及び場所並びに

目的である事項等について

オ 報 告 （１）職務執行状況の報告

（２）第２２回理事会（書面開催）

ア 提 案 日 令和２年６月１８日（木）

イ 決議があったとみなされる事項

（１）青木孝を理事長に選任する

（２）長澤稔子を常務理事に選任する

ウ 決議があったとみなされる日

令和２年６月２５日（木）

（３）第２３回理事会

ア 日 時 令和２年９月３日（木）午後３時

イ 場 所 群馬県馬事公苑２階 談話室

ウ 出席役員 出席理事５名 欠席理事２名

エ 議 事

第１号議案 令和３年度指定管理者公募時の対応と令和４年度以降指定管理

者公募時の対応について

オ 報 告 （１）職務執行状況の報告

（２）新型コロナ対策への対応状況
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（４）第２４回理事会

ア 日 時 令和３年３月１７日（水）午後３時

イ 場 所 群馬県馬事公苑２階 談話室

ウ 出席役員 出席理事６名 欠席理事１名

エ 議 事

第１号議案 令和３年度公益財団法人群馬県馬事公苑事業計画及び収支予算に

ついて

第２号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑規程の一部改正について

第３号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑定時評議員会の日程及び場所並びに

目的である事項等について

オ 報 告 （１）職務執行状況の報告
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３．評議員会の開催

令和２年度において、評議員会を次のとおり開催し、提出議案について審議され、原

案どおり承認されました。

（１）第１７回評議員会

ア 日 時 令和２年６月１７日（水）午後３時

イ 場 所 群馬県馬事公苑２階 談話室

ウ 出 席 者 出席評議員６名 欠席評議員１名

エ 議 事

第１号議案 令和元年度公益財団法人群馬県馬事公苑事業報告及び計算書類

等について

第２号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑評議員の選任について

第３号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑役員の選任について

オ 報 告 （１）職務執行状況の報告

（２）第１８回評議員会

ア 日 時 令和３年３月２６日（金）午後３時

イ 場 所 群馬県馬事公苑２階 談話室

ウ 出 席 者 出席評議員５名 欠席評議員２名

エ 議 事

第１号議案 令和３年度公益財団法人群馬県馬事公苑事業計画及び収支予算

について

オ 報 告 （１）職務執行状況の報告

（２）公益財団法人群馬県馬事公苑規程の一部改正について
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４．役員及び職員

令和２年度における評議員、役員及び職員は、次のとおりです。

区分 令和元年度末 令和２年度末

内訳 令和2.3.31現在 令和3.3.31現在 増 減 備 考

評 議 員 ７ ７ －

役 理 事 ７ ７ －

監 事 ２ ２ － 今井監事 令和3.3.31辞任

員 計 ９ ９ －

事務局長 ０ ０ －

事

総 務 課 １ １ － 臨時職員１名、嘱託職員１名

務

業 務 課 ３ ３ － 内１名総務課兼務、臨時職員４名

局

計 ４ ４ －
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Ⅱ 令和２年度収支決算書

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金 80,000 80,000 0

普通預金（群馬銀行） 9,499,702 7,048,008 2,451,694

普通預金（群馬銀行 夜間金庫） 5,509,043 4,818,630 690,413

未収金 413,585 769,968 △ 356,383

立替金 7,051 1,978 5,073

前払金 0 0 0

　流動資産合計 15,509,381 12,718,584 2,790,797

　２．固定資産

（１）基本財産

　　投資有価証券 200,000,000 200,000,000 0

　　特定預金 0 0 0

　基本財産合計 200,000,000 200,000,000 0

（２）特定資産

　　退職給付引当資産 30,527,250 38,328,530 △ 7,801,280

    受取指定寄付金 1,050,000 500,000 550,000

　特定資産合計 31,577,250 38,828,530 △ 7,251,280

（３）その他固定資産

　　車両運搬具 2 2 0

　　什器備品 76,252 91,252 △ 15,000

　　差入保証金 20,000 20,000 0

　その他固定資産合計 96,254 111,254 △ 15,000

　固定資産合計 231,673,504 238,939,784 △ 7,266,280

　資産合計 247,182,885 251,658,368 △ 4,475,483

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 3,710,647 4,269,801 △ 559,154

預り金（社会保険等） 0 0 0

預り金（その他） 78,061 283,143 △ 205,082

仮受金 0 0 0

前受金 3,061,000 2,437,100 623,900

未払消費税 2,285,300 2,324,900 △ 39,600

未払費用 253,460 221,840 31,620

賞与引当金 1,751,816 1,462,717 289,099

　流動負債合計 11,140,284 10,999,501 140,783

　２　固定負債

退職給付引当金 30,527,250 38,328,530 △ 7,801,280

　固定負債合計 30,527,250 38,328,530 △ 7,801,280

　負債合計 41,667,534 49,328,031 △ 7,660,497

貸 借 対 照 表
令和３年３月３１日現在

科　　　　　目
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（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

地方公共団体出捐金 200,000,000 200,000,000 0

受取指定寄付金 1,050,000 500,000 550,000

　指定正味財産合計 201,050,000 200,500,000 550,000

（うち基本財産への充当額） (200,000,000) (200,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (1,050,000) (500,000) (550,000)

　２．一般正味財産 4,465,351 1,830,337 2,635,014

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 205,515,351 202,330,337 3,185,014

　　　負債及び正味財産合計 247,182,885 251,658,368 △ 4,475,483

科　　　　　目
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科　目 当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　①　基本財産運用益 714,028 1,215,728 △ 501,700

　　　　　指定正味財産より振替額 714,028 1,215,728 △ 501,700

　　②　特定資産運用益 2,930 3,685 △ 755

　　　　　特定資産受取利息 2,930 3,685 △ 755

　　③　受託料等 19,211,000 18,667,000 544,000

　　　　　管理受託収益 19,211,000 18,667,000 544,000

　　④　事業収益 44,339,620 53,095,360 △ 8,755,740

　　　　　利用料金収益 5,495,520 6,446,160 △ 950,640

　　　　　自主事業収益 38,844,100 46,649,200 △ 7,805,100

乗馬指導等収益 24,396,300 27,219,600 △ 2,823,300

調教等収益 3,633,900 3,803,700 △ 169,800

引き馬乗馬収益 278,800 419,500 △ 140,700

預託料収益 6,736,200 6,919,700 △ 183,500

乗馬教室収益 3,050,100 3,032,500 17,600

乗馬大会収益 0 3,682,200 △ 3,682,200

馬術技能審査会収益 0 239,500 △ 239,500

少年団収益 748,800 1,332,500 △ 583,700

その他収益 0 0 0

　　⑤　受取寄附金 0 4,500,000 △ 4,500,000

　　　　　受取一般寄附金 0 0 0

　　　　　指定正味財産より振替額 0 4,500,000 △ 4,500,000

　　⑥　給付金 6,741,300 0 6,741,300

　　　　　持続化給付金 2,000,000 0 2,000,000

　　　　　自主事業給付金 4,741,300 0 4,741,300

　　⑦　雑収益 699,930 1,507,782 △ 807,852

　　　　　受取利息 37 53 △ 16

　　　　　雑収益 699,893 1,507,729 △ 807,836

　　　　経常収益計 71,708,808 78,989,555 △ 7,280,747

　（２）経常費用

　　①　事業費

　　　　　役員報酬 1,382,400 1,382,400 0

　　　　　給料手当 18,116,828 20,861,129 △ 2,744,301

　　　　　賞与引当金繰入額 1,608,984 1,396,956 212,028

　　　　　退職給付費用 1,291,319 1,505,548 △ 214,229

　　　　　臨時雇賃金 14,421,465 14,394,028 27,437

　　　　臨時職員 10,793,665 10,951,028 △ 157,363

　　　　臨時その他 3,627,800 3,443,000 184,800

　　　　　イベント用賃金 0 612,800 △ 612,800

　　　　　福利厚生費 4,762,448 5,128,805 △ 366,357

　　　　　旅費 4,815 185,205 △ 180,390

　　　　　報償費 14,700 344,043 △ 329,343

　　　　　需用費 3,424,289 4,613,883 △ 1,189,594

食糧費 0 185,350 △ 185,350

正味財産増減計算書
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

（単位：円）
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科　目 当年度 前年度 増減 備考

消耗品費 770,357 1,025,650 △ 255,293

燃料費 232,825 312,610 △ 79,785

印刷製本費 201,319 100,905 100,414

光熱水費 1,720,271 2,165,207 △ 444,936

修繕費 499,517 824,161 △ 324,644

　　　　　役務費 1,425,867 3,813,053 △ 2,387,186

通信運搬費 268,947 325,746 △ 56,799

宣伝広告費 91,269 87,120 4,149

手数料 143,580 324,700 △ 181,120

保険料 922,071 1,236,117 △ 314,046

堆肥運搬費 0 1,839,370 △ 1,839,370

　　　　　飼育費 9,484,613 12,291,321 △ 2,806,708

飼料費 5,482,395 7,906,981 △ 2,424,586

敷料費 1,525,920 1,535,488 △ 9,568

装蹄費 1,831,500 1,875,900 △ 44,400

衛生費 416,350 731,950 △ 315,600

飼育消耗備品費 228,448 241,002 △ 12,554

　　　　　馬購入費 44,000 202,000 △ 158,000

　　　　　委託費 2,486,948 1,146,533 1,340,415

　　　　　使用料及び賃借料 294,222 295,241 △ 1,019

　　　　　消耗什器備品費 175,360 569,904 △ 394,544

　　　　　租税公課 3,863,700 3,754,000 109,700

　　　　　負担金 60,000 65,000 △ 5,000

　　　　　減価償却費 15,000 15,000 0

　　　　　雑費 0 0 0

　　　　　　　事業費計 62,876,958 72,576,849 △ 9,699,891

　　②　管理費

　　　　　役員報酬 1,617,600 1,617,600 0

　　　　　給料手当 1,612,307 2,617,631 △ 1,005,324

　　　　　賞与引当金繰入額 142,832 65,761 77,071

　　　　　退職給付費用 63,941 172,242 △ 108,301

　　　　　臨時雇賃金 855,531 0 855,531

　　　　　福利厚生費 492,855 541,920 △ 49,065

　　　　　旅費 96,077 65,835 30,242

　　　　　需用費 505,974 639,919 △ 133,945

食糧費 7,422 8,795 △ 1,373

消耗品費 95,030 119,789 △ 24,759

印刷製本費 0 3,448 △ 3,448

光熱水費 403,522 507,887 △ 104,365

　　　　　役務費 228,487 239,072 △ 10,585

通信運搬費 67,877 67,038 839

手数料 160,610 172,034 △ 11,424

　　　　　使用料及び賃借料 40,632 40,632 0

　　　　　租税公課 540,600 470,700 69,900

　　　　　　　管理費計 6,196,836 6,471,312 △ 274,476

　　　　　　　経常費用計 69,073,794 79,048,161 △ 9,974,367

　評価損益等調整前当期経常増減額 2,635,014 △ 58,606 2,693,620

（単位：円）
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科　目 当年度 前年度 増減 備考

　基本財産評価損益等 0 0 0

　特定資産評価損益等 0 0 0

　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　評価損益等計 0 0 0

　　　　　　　当期経常増減額 2,635,014 △ 58,606 2,693,620

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 2,635,014 △ 58,606 2,693,620

　　　　　　　一般正味財産期首残高 1,830,337 1,888,943 △ 58,606

　　　　　　　一般正味財産期末残高 4,465,351 1,830,337 2,635,014

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産受取利息 714,028 1,215,930 △ 501,902

　　　　　受取指定寄付金 550,000 5,000,000 △ 4,450,000

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 714,028 △ 5,715,728 5,001,700

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 550,000 500,202 49,798

　　　　　　　指定正味財産期首残高 200,500,000 199,999,798 500,202

　　　　　　　指定正味財産期末残高 201,050,000 200,500,000 550,000

Ⅲ　正味財産期末残高 205,515,351 202,330,337 3,185,014

（単位：円）
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法人会計 合計 前年度 差異 当年度 遂行率(%)

（管理費） （Ａ） 決算（Ｂ） （Ａ－Ｂ） 予算（Ｃ） （Ａ/Ｃ）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　①　基本財産運用益 714,028 0 714,028 1,215,728 △ 501,700 714,000 100.00

　　　　　指定正味財産より振替額 714,028 0 714,028 1,215,728 △ 501,700 714,000 100.00

　　②　特定資産運用益 2,930 0 2,930 3,685 △ 755 3,000 97.67

　　　　特定資産受取利息 2,930 0 2,930 3,685 △ 755 3,000 97.67

　　③　受託料等 13,014,164 6,196,836 19,211,000 18,667,000 544,000 18,667,000 102.91

　　　　管理受託収益 13,014,164 6,196,836 19,211,000 18,667,000 544,000 18,667,000 102.91

　　④　事業収益 44,339,620 0 44,339,620 53,095,360 △ 8,755,740 58,763,000 75.45

　　　　利用料金収益 5,495,520 0 5,495,520 6,446,160 △ 950,640 6,597,000 83.30

　　　　自主事業収益 38,844,100 0 38,844,100 46,649,200 △ 7,805,100 52,166,000 74.46

 　　　　 乗馬指導収益 24,396,300 0 24,396,300 27,219,600 △ 2,823,300 28,560,000 85.42

 　　　　 調教等収益 3,633,900 0 3,633,900 3,803,700 △ 169,800 3,904,000 93.08

 　　　　 引き馬乗馬収益 278,800 0 278,800 419,500 △ 140,700 673,000 41.43

　　　　　預託料収益 6,736,200 0 6,736,200 6,919,700 △ 183,500 6,996,000 96.29

　　　　　乗馬教室収益 3,050,100 0 3,050,100 3,032,500 17,600 4,660,000 65.45

　　　　　乗馬大会収益 0 0 0 3,682,200 △ 3,682,200 5,429,000 0.00

　　　　　馬術技能審査会収益 0 0 0 239,500 △ 239,500 259,000 0.00

          少年団収益 748,800 0 748,800 1,332,500 △ 583,700 1,685,000 44.44

          その他収益 0 0 0 0 0 0 *

　　⑤　受取寄附金 0 0 0 4,500,000 △ 4,500,000 0 *

　　　　受取一般寄附金 0 0 0 0 0 0 *

　　　　　指定正味財産より振替額 0 0 4,500,000 △ 4,500,000 0 *

　　⑥　給付金 6,741,300 0 6,741,300 0 6,741,300 0 *

　　　　持続化給付金 2,000,000 0 2,000,000 0 2,000,000 0 *

　　　　自主事業給付金 4,741,300 0 4,741,300 0 4,741,300 0 *

　　⑦　雑収益 699,930 0 699,930 1,507,782 △ 807,852 790,000 88.60

　　　　受取利息 37 0 37 53 △ 16 0 *

　　　　雑収益 699,893 0 699,893 1,507,729 △ 807,836 790,000 88.59

　　　　経常収益計 65,511,972 6,196,836 71,708,808 78,989,555 △ 7,280,747 78,937,000 90.84

　（２）経常費用 0 0

　　　　役員報酬 1,382,400 1,617,600 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000 100.00

　　　　給料手当 18,116,828 1,612,307 19,729,135 23,478,760 △ 3,749,625 20,233,000 97.51

　　　　賞与引当金繰入額 1,608,984 142,832 1,751,816 1,462,717 289,099 1,841,000 95.16

　　　　退職給付費用 1,291,319 63,941 1,355,260 1,677,790 △ 322,530 1,355,000 100.02

　　　　臨時雇賃金 14,421,465 855,531 15,276,996 14,394,028 882,968 16,718,000 91.38

　　　　臨時職員 10,793,665 855,531 11,649,196 10,951,028 698,168 13,238,000 88.00

　　　　臨時その他 3,627,800 0 3,627,800 3,443,000 184,800 3,480,000 104.25

　　　　イベント用賃金 0 0 0 612,800 △ 612,800 1,116,000 0.00

　　　　福利厚生費 4,762,448 492,855 5,255,303 5,670,725 △ 415,422 5,295,000 99.25

　　　　旅費 4,815 96,077 100,892 251,040 △ 150,148 442,000 22.83

　　　　報償費 14,700 0 14,700 344,043 △ 329,343 530,000 2.77

　　　　需用費 3,424,289 505,974 3,930,263 5,253,802 △ 1,323,539 5,234,000 75.09

　　　　　食糧費 0 7,422 7,422 194,145 △ 186,723 305,000 2.43

令和２年度正味財産増減計算書　内訳表
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

公益財団法人群馬県馬事公苑

（単位：円）

科　目 公益目的事業
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法人会計 合計 前年度 差異 当年度 遂行率(%)

（管理費） （Ａ） 決算（Ｂ） （Ａ－Ｂ） 予算（Ｃ） （Ａ/Ｃ）

　　　　　消耗品費 770,357 95,030 865,387 1,145,439 △ 280,052 1,114,000 77.68

　　　　　燃料費 232,825 0 232,825 312,610 △ 79,785 327,000 71.20

　　　　　印刷製本費 201,319 0 201,319 104,353 96,966 160,000 125.82

　　　　　光熱水費 1,720,271 403,522 2,123,793 2,673,094 △ 549,301 2,707,000 78.46

　　　　　修繕費 499,517 0 499,517 824,161 △ 324,644 621,000 80.44

　　　　役務費 1,425,867 228,487 1,654,354 4,052,125 △ 2,397,771 2,390,000 69.22

　　　　　通信運搬費 268,947 67,877 336,824 392,784 △ 55,960 411,000 81.95

　　　　　宣伝広告費 91,269 0 91,269 87,120 4,149 353,000 25.86

　　　　　諸謝金 0 0 0 0 0 0 *

　　　　　手数料 143,580 160,610 304,190 496,734 △ 192,544 471,000 64.58

　　　　　保険料 922,071 0 922,071 1,236,117 △ 314,046 1,155,000 79.83

　　　　　堆肥運搬費 0 0 0 1,839,370 △ 1,839,370 0 *

　　　　飼育費 9,484,613 0 9,484,613 12,291,321 △ 2,806,708 11,300,000 83.93

　　　　　飼料費 5,482,395 0 5,482,395 7,906,981 △ 2,424,586 6,650,000 82.44

　　　　　敷料費 1,525,920 0 1,525,920 1,535,488 △ 9,568 1,690,000 90.29

　　　　　装蹄費 1,831,500 0 1,831,500 1,875,900 △ 44,400 1,940,000 94.41

　　　　　衛生費 416,350 0 416,350 731,950 △ 315,600 720,000 57.83

　　　　　飼育消耗備品費 228,448 0 228,448 241,002 △ 12,554 300,000 76.15

　　　  馬場整備費 0 0 0 0 0 0 *

　　　　馬購入費 44,000 0 44,000 202,000 △ 158,000 300,000 14.67

　　　　委託費 2,486,948 0 2,486,948 1,146,533 1,340,415 3,114,000 79.86

　　　　使用料及び賃借料 294,222 40,632 334,854 335,873 △ 1,019 330,000 101.47

　　　　消耗什器備品費 175,360 0 175,360 569,904 △ 394,544 678,000 25.86

　　　　租税公課 3,863,700 540,600 4,404,300 4,224,700 179,600 4,975,000 88.53

　　　　負担金 60,000 0 60,000 65,000 △ 5,000 71,000 84.51

　　　　減価償却費 15,000 0 15,000 15,000 0 15,000 100.00

　　　　雑費 0 0 0 0 0 0 *

　　　　経常費用計 62,876,958 6,196,836 69,073,794 79,048,161 △ 9,974,367 78,937,000 87.50

　評価損益等調整前当期経常増減額 2,635,014 0 2,635,014 △ 58,606 2,693,620 0 *

　基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 *

　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 *

　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 *

　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 *

　　　　当期経常増減額 2,635,014 0 2,635,014 △ 58,606 2,693,620 0 *

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 *

　（２）経常外費用

　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 *

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 *

　　当期一般正味財産増減額 2,635,014 0 2,635,014 △ 58,606 2,693,620 0 *

　　一般正味財産期首残高 1,830,337 1,888,943 △ 58,606 1,830,000 100.02

　　一般正味財産期末残高 4,465,351 1,830,337 2,635,014 1,830,000 244.01

（単位：円）

科　目 公益目的事業

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　基本財産受取利息 714,028 0 714,028 1,215,930 △ 501,902 714,000 100.00

　　受取指定寄付金 550,000 0 550,000 5,000,000 △ 4,450,000 0 *

　　一般正味財産への振替額 △ 714,028 0 △ 714,028 △ 5,715,728 5,001,700 △ 714,000 100.00

　　当期指定正味財産増減額 550,000 0 550,000 500,202 49,798 0 *

　　指定正味財産期首残高 200,500,000 199,999,798 500,202 200,000,000 100.25

　　指定正味財産期末残高 0 201,050,000 200,500,000 550,000 200,000,000 100.53

Ⅲ　正味財産期末残高 0 205,515,351 202,330,337 3,185,014 201,830,000 101.83
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１　重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

（２）固定資産の減価償却の方法

　　　有形固定資産・・定額法によっている

（３）引当金の計上基準

　　　退職給付引当金・・期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

　　　賞与引当金・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、

　　　　　　　　　　当期に帰属する額を計上している。

（４）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式で行っている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 200,000,000 0 0 200,000,000

特定預金 0 0 0 0

小計 200,000,000 0 0 200,000,000

特定資産

退職給付引当資産 38,328,530 1,355,260 9,156,540 30,527,250

受取指定寄附金 500,000 550,000 1,050,000

小計 38,828,530 1,905,260 9,156,540 31,577,250

合　計 238,828,530 1,905,260 9,156,540 231,577,250

財務諸表に対する注記

　　　満期保有目的の債券・・償却原価法（定額法）によっている。
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３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 当期末残高
（うち指定正
味財産からの
充当額）

（うち一般正
味財産からの
充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

投資有価証券 200,000,000 (200,000,000) (0) -

小計 200,000,000 (200,000,000) (0) -

特定資産

退職給付引当資産 30,527,250 (0) (0) (30,527,250)

受取指定寄附金 1,050,000 (500,000) (0) -

小計 31,577,250 (500,000) (0) (30,527,250)

合　計 231,577,250 (200,500,000) (0) (30,527,250)

４　担保に供している資産

　　なし。

５　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 項目 取得価額
減価償却
累計額

当期末残高

車両運搬具 トラック 1,021,900 1,021,898 2

什器備品 241,500 241,498 2

什器備品 馬 120,000 43,750 76,250

差入保証金 供託金 20,000 0 20,000

合計 1,403,400 1,307,146 96,254

６　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 購入年度 帳簿価額 時　価 評価損益

群馬県公債 Ｈ２６年度 50,000,000 50,915,000 915,000

群馬県公債 Ｈ２７年度 79,800,000 81,579,540 1,779,540

群馬県公債 Ｈ２８年度 22,800,000 22,866,120 66,120

群馬県公債 Ｈ２９年度 12,800,000 12,913,920 113,920

群馬県公債 Ｒ　１年度 34,600,000 34,520,420 △ 79,580

200,000,000 202,795,000 2,795,000合計
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７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金額

714,028

0

714,028

８　関連当事者との取引の内容

　　関連当事者との取引の内容はない。

９　重要な後発事象

　　重要な後発事象はない。

　基本財産受取利息

合計

内容

経常収益への振替額

　受取寄附金
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１　基本財産及び特定資産の明細 （単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 投資有価証券

　群馬県公債 200,000,000 0 0 200,000,000

基本財産計 200,000,000 0 0 200,000,000

特定資産 退職給付引当資産

定期預金　（群馬/富士見） 38,328,530 1,355,260 9,156,540 30,527,250

受取寄附金

普通預金　（群馬/富士見） 500,000 550,000 0 1,050,000

特定資産計 38,828,530 1,905,260 9,156,540 31,577,250

２　引当金の明細

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。賞与引当金 （単位：円）

使用目的 その他

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。退職給付引当金 （単位：円）

使用目的 その他

退職給付

引当金

期末残高

賞与引当金

30,527,250

1,462,717 1,751,816 1,462,717 0 1,751,816

38,328,530 1,355,260

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

9,156,540 0

附属明細書

当期減少額
科　目 期首残高 当期増加額 期末残高
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産） 現金預金

　現金 手許保管 運転資金 80,000

　普通預金 群馬銀行富士見支店 同上 9,499,702

　　同上（夜間金庫） 同上 5,509,043

＜現金・預金計＞ 15,088,745

未収金 コカコーラ（株） 飲料水自動販売機の電気料である。 104,015

公苑利用者 施設利用料である。 309,570

＜未収金計＞ 413,585

立替金 職員 雇用保険個人負担分である。 1,989

群馬県馬術連盟 コピー使用料である。 5,062

＜立替金計＞ 7,051

流動資産合計 15,509,381

（固定資産）
基本財産 投資有価証券 群馬県公債（H26年度） 公益目的保有財産であり、運用益を

公益目的事業の財源として使用して
いる。

50,000,000

群馬県公債（H27年度） 同上 79,800,000

群馬県公債（H28年度） 同上 22,800,000

群馬県公債（H29年度） 同上 12,800,000

群馬県公債（R01年度） 同上 34,600,000

＜基本財産計＞ 200,000,000
特定資産 退職給付引当

資産
群馬銀行富士見支店
（定期預金）

職員退職給付引当金見合の引当資産
として管理している。

30,527,250

受取指定寄付
金

群馬銀行富士見支店
（普通預金）

公益目的事業の資産として管理して
いる。

1,050,000

＜特定資産計＞ 31,577,250

その他の 車両運搬具 ボンゴトラック 公益目的保有財産 2

固定資産 什器備品 誘導案内板 同上 1

プロジェクター 同上 1

馬 同上 76,250

差入保証金 供託金 家畜商に係る営業保証金である。 20,000

＜その他の固定資産計＞ 96,254

固定資産合計 231,673,504

うち公益目的保有財産 200,096,254

うち交付者の定めた使途に充てるため保有している資金 1,050,000

うち引当資産 30,527,250

うち管理目的の財源として使用する財産 0

　　資産合計 247,182,885

財 産 目 録
令和３年３月３１日現在

貸借対照表科目
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額
（流動負債） 未払金 前橋年金事務所 公益目的事業及び管理目的の業務に

従事する役職員の健康保険料及び厚
生年金保険料の３月分である。

326,508

職員 公益目的事業及び管理目的の業務に
従事する職員の３月諸手当である。

285,213

臨時職員 公益目的事業の業務に従事する臨時
職員の３月未払分である。

740,592

阿部産業 公益目的事業に使用する馬の乾牧草
飼料である。

1,408,511

豊田屋 公益目的事業に使用する馬の馬房用
敷き料（オガクズ）である。

149,600

群馬中央酪農業協同組合 公益目的事業に使用する馬の配合飼
料である。

144,980

関東グンセイ 公益目的事業の業務に使用する浄化
槽の維持管理委託料である。

120,400

横野堆肥センター 公益目的事業に使用する馬から生じ
た堆肥の処分費である。

112,816

その他 公益目的事業及び管理目的の業務に
使用する小口費用２５件

422,027

＜未払金計＞ 3,710,647

預り金（その他） 公苑利用者 馬具用品取次代金 78,061

＜預り金その他計＞ 78,061

前受金 公苑利用者 厩舎利用及び預託料金４月分 643,000

利用回数券の４月以降利用 1,707,600

乗馬少年団費４月分 112,500

乗馬教室受講料等 597,900

＜前受金計＞ 3,061,000

未払消費税 前橋税務署 令和2年度の消費税未納分 2,285,300

＜未払消費税計＞ 2,285,300
未払費用 職員 公益目的事業及び管理目的の業務に

従事する職員の賞与引当金の社会保
険料である。

253,460

＜未払費用計＞ 253,460
賞与引当金 職員 公益目的事業及び管理目的の業務に

従事する職員の賞与の引当金であ
る。

1,751,816

＜賞与引当金計＞ 1,751,816

流動負債合計 11,140,284

（固定負債）

退職給付引当
金

職員分 公益目的事業及び管理目的の業務に
従事する職員の退職給付金の引当金
である。

30,527,250

＜退職給付引当金計＞ 30,527,250

固定負債合計 30,527,250

　　負債合計 41,667,534

　　正味財産 205,515,351

貸借対照表科目


